ACTA 254-13
Sesión Ordinaria 169

Acta número doscientos  cincuenta y  cuatro  correspondiente a la  Sesión Ordinaria  número ciento 
sesenta y nueve, celebrada por el Concejo Municipal del Cantón de Escazú, período dos mil diez – 
dos mil  dieciséis en la Sala de Sesiones “Dolores Mata” del  Palacio Municipal  de Escazú, a  las

[...]

ICODER para presentar un proyecto recreativo denominado ¨Compra de implementos deportivos y 
recrativos al CCDRE, con el fin de desarrollar el Plan Cantonal de Actividades, que será ejecutado 
por los promotores deportivos en los Centros Educativos públicos y privados del cantón de Escazú¨; 
mismo que  será  financiado  por  un  monto de  ¢6.500.000  (  seis  millones  quinientos  mil  colones 
exactos). 

Atendido en esta misma sesión mediante acuerdo AC- -13.

El  Presidente  Municipal  presenta  moción  de  orden  para  pasar  al  Artículo  de  Dictámenes  de 
Comisiones y mociones que se deriven de estos. 

ARTÍCULO  V.  INFORMES  DE  COMISIONES  Y  MOCIONES  QUE  SE  DERIVEN  DE

[...]

aprobación del presupuesto ordinario inicial del periodo 2014, 16 de setiembre del 2013 para la 
ratificación  del  presupuesto  ordinario  inicial  del  periodo  2014”.  DECLARADO 
DEFINITIVAMENTE APROBADO

Punto dos.  Se recibe, conoce y discute la modificación presupuestaria No. MPCM-07-07-2013 por 
un monto de ¢506.249.250.00 (quinientos seis millones doscientos cuarenta y nueve mil doscientos 
cincuenta colones exactos).  La Licda. Bernardita Jiménez Martínez, expone y explica el componente 
de la citada modificación. 

Una vez analizada y discutida dicha modificación, la Comisión de Hacienda y Presupuesto acuerda:

“SE   ACUERDA  : Con fundamento en los artículos 92, 97 y 100 del Código Municipal, la Resolución

[...]

64 del 29 de marzo del 2012 y el Reglamento 
Interno sobre Variaciones al Presupuesto de la Municipalidad de Escazú, publicado en la Gaceta # 70 
del 13 de abril del 2010, APROBAR  la modificación presupuestaria No. MPCM-07-07-2013 por un 
monto  de  ¢506.249.250.00  (quinientos  seis  millones  doscientos  cuarenta  y  nueve  mil  doscientos 
cincuenta colones exactos)”.

El Presidente Municipal somete a votación la aprobación de la moción presentada. Se aprueba con 
cinco votos. Votan negativamente el regidor Daniel Langlois y la regidora Rosemarie Maynard. 

El Presidente Municipal somete a votación declarar definitivamente aprobado el acuerdo adoptado.

[...]

A la persona Jurídica Consorcio Orosí Siglo 
XXI, conformado por las empresas Concretos Orosí S. A., Asfaltos Orosí S.A., Quebradores Orosí 
Siglo XXI y  Transportes  Orosí  Siglo  XXI S.A.,  siendo  esta  última la  empresa  líder  con cédula 
jurídica númerp 3-101-114178, por la suma de ¢367,633,483.10 (trescientos sesenta y siete millones 
seiscientos  treinta  y  tres  mil  cuatrocientos  ochenta  y  tres  colones  con  10/100)  atendiendo  las 
recomendaciones de adjudicación de los oficios PIO-0364-2013 visto en los folios número 1161 a 
1166, suscrito por el Ing. Cristhiand Montero Barrantes, Jefe del Proceso de Infraestructura y Obras 
Comunales,  el  oficio  PR-692-2013 de  fecha  14  de  junio  del  2013,  suscrito  por  la  Licda.

[...]

A la persona Jurídica Consorcio Orosí Siglo 
XXI, conformado por las empresas Concretos Orosí S. A., Asfaltos Orosí S.A., Quebradores 
Orosí Siglo XXI y Transportes Orosí Siglo XXI S.A., siendo esta última la empresa líder con 
cédula jurídica númerp 3-101-114178, por la suma de ¢367,633,483.10 (trescientos sesenta y 
siete millones seiscientos  treinta y tres  mil  cuatrocientos ochenta y tres  colones con 10/100) 
atendiendo las recomendaciones de adjudicación de los oficios PIO-0364-2013 visto en los folios 
número 1161 a 1166, suscrito por el Ing. Cristhiand Montero Barrantes, Jefe del Proceso de 
Infraestructura  y  Obras  Comunales,  el  oficio  PR-692-2013  de  fecha  14  de  junio  del  2013,